50

1219, luglio 10, Rieti

Onorio III scrive all'arcivescovo di Torres, a Rolando suo cappellano e legato apostolico e all'abate di Saccargia, comunicando loro di aver ricevuto le loro lettere, quelle del capitolo cagliaritano e altre con le quali si postula il trasferimento alla sede arcivescovile cagliaritana del vescovo <Mariano> di Sulci. Il pontefice, non essendo riuscito a prendere una decisione in merito, pur avendo ricevuto una delegazione di quel capitolo, incarica gli stessi destinatari di deliberare.

C o p i a s e m p l i c e [B]: BUCa, S.P. bis 4.7, f. 30r. Il documento è datato secondo lo stile pisano. In calce alla lettera, di altra mano e altro inchiostro, la formula di concessione del pallio arcivescovile: «Ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie virginis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini pape Honorii et Romane Ecclesie sibi commisse, tradimus tibi palleum de corpore beati Petri sumptum plenitudinem scilicet pontificalis officii ut utaris eo infra Ecclesiam tuam certis diebus qui exprimuntur in privilegiis ab apostolica Sede tibi concessis».

E d i z i o n i : MARTINI, *Storia ecclesiastica*, I, pp. 302-303 con data errata al 1220; *CDS*, I/2, Appendice, doc. V, p. 881, che lo riprende da Martini senza correggere la data.

Cfr. Docc. 31, 47*-49* e 1^a missione dalla Sardegna alla Sede apostolica.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri .
 . Turritano archiepiscopo, et dilectis filiis Rolando subdiacono

et cappellano nostro, apostolice sedis legato, et . . . abbati de Sacrarario¹. Salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilecti filii Caralitani capituli^a bone memorie .<Ricco>. eorum archiepiscopo rebus humanis exempto in venerabilem fratrem nostrum .<Marianum>. Sultiensem episcopum ipsorum Ecclesie suffraganeum postulandum a nobis contulissent unanimiter vota sua, sicut per vestras et eiusdem capituli ac quasdam alias litteras nobis innotuit; et dilecti filii .D. Calaritanus canonicus, et magister .G. clericus procuratores² predicti capituli exponere in nostra presentia curaverunt, nec nobis potuerit de meritis postulationis capituli prefati constare, discretioni vestre per apostolica mandamus, quatenus ad Caralitanam ecclesiam personaliter accedentes, et super postulatione inquirentes eadem que videritis inquirenda, illam si concordem eam inveneritis et canonicam admittatis, eumdem absoluturi episcopum a vinculo quo ecclesie Sultiensi tenetur et daturi sibi licentiam ad predictam ecclesiam calaritanam transeundi. Alioquin, postulatione predicta repulsa, curetis, auctoritate nostra, eidem Ecclesie sive de eodem episcopo, sive de alio ad regimen eius idoneo per electionem vel postulationem que concordem sint et canonicè providere. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Reate, .VI. Idus Iulii, pontificatus nostri anno tertio^b, anno vero Domini M.CC.XX.

50. ^a *In B Caralitanum capitulum* ^b «pontificatus...tertio» *manca in Martini*

50. ¹ Non si conoscono i nomi dell'arcivescovo e dell'abate. Cfr. anche Appendice I.

² Non si conoscono altrimenti i due personaggi citati.

51*

<circa 1218, novembre – ante 1220, aprile 9>

<Onorio III incita Mariano II giudice di Torres ad intraprendere una guerra contro i fratelli Lamberto e Ubaldo Visconti, per difendere la giudicessa di Cagliari Benedetta di Massa>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 60, dove Onorio afferma di aver «sepe» dato mandato a Mariano di opporsi «eidem Lamberto ac fratri eius». In realtà l'espressione «sepe» indica l'esistenza di più documenti, che però non si è in grado di quantificare. Il *post quem* è dato dal contemporaneo invio di lettere di Onorio ai cittadini di Milano e Genova affinché aiutino Mariano nella guerra che si accinge a combattere (docc. 45 e 46) l'*ante quem* dallo stesso doc. 60.

52*

<circa 1220, febbraio 28>

<Onorio III scrive a Bartolomeo, cappellano pontificio e legato pontificio in Sardegna affinché esorti tutti i fedeli a partecipare in ogni modo possibile alla spedizione crociata in Terrasanta, ora che è stata conquistata Damietta>.

L'esistenza di questo doc. si ricava dal n° 53, dove Onorio, scrivendo ai fedeli dell'isola afferma: «iniunximus autem dilecto filio Bartholomeo, capellano nostro apostolice sedis legato, ut per se ac per alios viros ydoneos vos ad id sedulo exortetur quos velut Christi precones curetis audire benigne ac efficaciter exaudire».

53

1220, febbraio 28, Viterbo

Onorio III comunica a tutti i fedeli della Sardegna l'avvenuta presa di Damietta da parte dell'esercito cristiano ed esorta

tutti a partecipare alla Crociata promettendo la remissione dei peccati.

C o p i a s e m p l i c e [B]: BUCa, S.P. 6 bis 4.7, cc. 18r-19r.

E d i z i o n i : Pierre de Blois, *Epistulae*, coll. 479-481, con data 1219; indirizzata ai fedeli della diocesi di Tours.

Cfr. docc. 4, 10, 14, 26, 52*, 61, 68, 69, 74-83, 91, 106, 110, 127 e Introduzione, parte II, cap. 2 a.

<H>onorius episcopus servus servorum Dei. Universis Christifidelibus per Sardiniam constitutis. Salutem et apostolicam benedictionem.

Exultet in Domino suorum turba fidelium et in vocem benedictionis gratiarum et laudis letabunda prorumpens cum apostolo dicat: Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur¹. Nimis quidem natus est sibi soli, nimis intentus est propriis, nimis negligit communem causam populi christiani qui diebus istis in mentis angustia et tribulationis non fuit, cum sciret christianum exercitum civitatem Damiate magnam et munitissimam obsidisse in ipso quasi medio paganismi ubi a fidelibus aliis tanto terrarum et maris intervallo divisus et ab infidelibus ex omni fere parte circundatur, ne tam obsidionis dici poterat quam obsesus. Cuius vestrum animum ad dubium non pendebat et pavebat eventum non tam pro singulorum salute sollicitus quam pro universo exercitu spe ac timore alternante suspensus?, immo qui ipsius cum obliviscebatur exercitus quis eius recordabatur periculi pensans sub quanto staret discrimine quamve tenui filo penderet honor totius populi christiani? Profecto in eo erat statu res posita, ut idem exercitum de viribus suis iam omnino diffident et memor magnalium que divina potentia pro fidelibus suis facere consuevit de ipsius sola miseratione spera-

53. ¹ 2Corinzi 1,3-4.

ret unde ipse quando sua spectantes misericordia non delinquit qui prope est omnibus in veritate invocantibus nomen eius qui suos in tribulatione dilatat, ut cum se consumptos putavererint velut Lucifer oriantur ecce in eorum manibus tam mirabiliter quam misericorditer antedictam tradidit civitatem non solum thesauris sed etiam victualibus longe plus spe ac opinione repletam; et ut huius rei gloriam evidenter nomini suo daret, nullus christianorum in eius captione interiit aut etiam letale // vulnus excepit; sicut venerabilis fratris nostri .P. Albanensi episcopi apostolice sedis legati² cuius ministerio Deus potissimum uti voluit in hoc facto necnon patriarche regis fratrum hospitalis et templi ac domus theutonicorum Ierosolimitani littere nobis misse liquido manifestant. Et ut manifesto divini favoris letarentur et confortarentur inditio cum timerent ne ipsis civitatem intrantibus circumstans Sarracenorum exercitus castra invaderet eorundem fluvius divino nutu subito adeo inundavit ut inaccessibleia reddidit castra ipsa et manifeste patuerit pro christicolis contra insensatos ipsa elementa pugnabant³ pluribus aliis miraculis ibi factis que longum esset per singula enarrare, psallite igitur Domino nostro, psallite psallite regi nostro, psallite⁴. Psallite quidem sedutique sapienter non elatione tumidi sed humilitate devoti recognoscentes prudenter et humiliter confitentes quod non manus humana sed Dominus fecit hec omnia, ut qui gloriatur in Domino gloriatur⁵ eique laudes et gratias factis per singula oportuna loca processionibus celebriter exsolventes porro cum Dominus fecerit nobiscum signum in bonum cum tantum nobis hostium aperuerit numquid deerimus gratie suam nobis dexteram porrigentis, qui memor improperiorum suorum que fiunt a Sarracenis insipientibus tota die exurgens iudicare cepit nostris temporibus causam suam et inimicos suos

² Pelagio di S.Albano, legato pontificio per la spedizione militare della V crociata, cfr. POWELL, *Anatomy*, passim.

³ Richiama Sapienza 5,4.

⁴ Richiama Salmi 146,7.

⁵ 2Corinzi 10,17.

terribiliter dissipare. Nunc certe nec tempus est de sompno torporis exurgere⁶ nec necesse est athletic nostris existentibus ibi succurrere festinanter et ydolatri a Dei facie fugentibus toto conatu totis viribus toto posse rerum et personarum instare dum recenti adhuc vulnere trepidant dum ex captione civitatis predicte quod caput et robur Egipti fuerat consternati nullum si locum contra christianorum immo contra Christi potentiam tutum putant. Denique numquam subvectione amplius indiguit exercitus christianus cum nequaquam sufficiant et predictam incolere civitatem et procedere ad alias expugnandas si non quibus cum illa teneri a christianis non possit non restat nisi aut eam cum tantam gloriam conquistam ignominiose deserere aut circumstantes expugnare viriliter in christiano nomini divino preeunte auxilio feliciter subiugare. // Nos quidem futuris preterita coaptantes illa videmur tempora intueri quibus Machabei sancta sua profugatis gentibus cum magna populi sui letitia restaurare⁷ et de divine pietatis habundantia confidentes speramus quo modernis temporibus hec in populo christiano debeat letitia innovari. Monemus igitur universitatem vestram, rogamus et obsecramus per aspersionem sanguinis Iesu Christi, quatinus accensi huius letitie desiderio ad subvectionem exercitus sepedicti renovatis animis et viribus in tante oportunitatis articulo intendatis. Nos autem factas propter hoc a principio indulgentias innovantes omnibus qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis ac eis nichilominus qui non in personis propriis illuc accesserint sed in expensis suis iuxta facultates suas viros ydoneos destinaverint necnon et illi qui licet in alienis expensis in propriis tamen personis accesserint plenam suorum peccatorum de quibus fuerint corde contriti et ore confessi veniam indulgemus et in retributione iustorum eterni premii pollicemur augmentum, huius quod remissionis volumus et concedimus esse participes iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum omnes qui ad subvectionem predicti